
Edição Especial
Nº 1 - Julho 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Julho de 2013

Edição Especial Nº 1
Julho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Diretoria de Gestão - DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria nº 137, de 12 de julho de 2013

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto 
aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 02 de março de 2012, publicado no Diário Oficial da 
União de 06 de março de 2012, e pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada 
no Diário Oficial da União de 16/09/2011, com base na Lei nº 8.691, de 28/07/93 e na 
MP nº 210, de 31/08/04, convertida na Lei nº 11.094, de 13/01/05, e em conformidade 
com a Resolução nº 03, de 20/12/94, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia, e tendo em vista, ainda, o Parecer da Coordenação-Geral de Elaboração, 
Sistematização e Aplicação das Normas, da Secretaria de Recursos Humanos, do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, de 23/12/2008, exarado no Processo 
nº 23038.004252/2005-17, e o que consta do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 
10/06/2009, resolve:

Art. 1º Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FÁBIO DE PAIVA VAZ
Diretor

Anexo – Portaria nº 137, de 12	 de Julho de 2013

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Juliana Amoretti Analista Júnior III Pleno 1 I 16/06/13
Nicole Maria Peixoto Fraga 
Nazal Assistente Assistente 

1 IV Assistente 
1 V 22/06/13

Raquel Aparecida Pereira Analista Pleno 1 I Pleno 1 II 22/06/13
Sônia Mascarenhas de 
Souza Analista Pleno 1 I Pleno 1 II 22/06/13

Suzana Souza Sampaio Analista Pleno 1 I Pleno 1 II 22/06/13

Tarcísio Luiz Bezerra Assistente Assistente 
1 IV Assistente 

1 V 22/06/13

Maria Cristina Mesquita da 
Silva Analista Júnior III Pleno 1 I 25/06/13



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Julho de 2013

Edição Especial Nº 1
Julho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Eunice Mascarenhas 
Alvarenga de Medeiros Assistente Assistente 

3 II Assistente 
3 III 01/07/13

Joana Ribeiro de Abreu Analista Sênior I Sênior II 01/07/13
Pedro Marcos Roma de 
Castro Analista Sênior I Sênior II 06/07/13

Simone Guimarães Guerra 
Gama Analista Júnior III Pleno 1 I 09/07/13

Giulliano Amaral Viana Analista Júnior III Pleno 1 I 12/07/13

Manoel Santana Cardoso Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 12/07/13
Priscila Lelis Cagni Analista Júnior III Pleno 1 I 13/07/13
Carolina Costa Borges Analista Júnior III Pleno 1 I 14/07/13
Patrícia de Castro Neves Analista Pleno 1 I Pleno 1 II 15/07/13

 



4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Julho de 2013

Edição Especial Nº 1
Julho - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Julho de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 15 de Julho de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Maria do Socorro Correia Lima - CGGP/CDP

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


